
Státní oblastní archiv v Plzni -Státní okresní archiv Tachov

Základní devítiletá škola Nové Sedliště

1945 – 1962 (1963)

Inventář

Číslo EL NAD: 875
Evidenční číslo pomůcky: 95

Dana Bízová
Tachov 2005



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................4

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Inventární seznam ............................................................................................6

2



Úvod

I. Vývoj původce archivního souboru

Do Obecné školy v Novém Sedlišti byla jako první ustanovena výpomocná učitelka
Ludmila Nová – Blechová začátkem školního roku 1945. Přesné datum není uvedeno. Škola
byla tak v zuboženém stavu, že bylo nutno ji nejdříve důkladně vyčistit a vydezinfikovat a
sehnat zbytky inventáře a zařízení roztroušené po celé obci.

Vyučování bylo zahájeno až 20. listopadu 1945 s přihlášenými 21 žáky, z toho byli jen 4
žáci národnosti české, ostatní německé. Během školního roku 1945/46 počet žactva poklesl
odsunem žáků německé národnosti. Jejich počet byl 17.

Po dobu své činnosti byla škola jednotřídní s pěti postupnými ročníky.

Podle zákona č.  95/1948 Sb. o základní úpravě jednotného školství (školský zákon)
byla zdejší obecná škola přejmenována od 1. září na školu národní.

Zákon č. 31/1953 Sb. o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon) na situaci
nic nezměnil. 

V důsledku zákona č. 186/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání (školský zákon)
byla národní škola od 1. září 1961 přeměněna na základní devítiletou školu, a to stále s pěti
postupnými ročníky.

Vzhledem k malému počtu dětí na škole bylo rozhodnuto školu k 1. září 1962 zrušit.
Všechny děti přešly do Základní devítileté školy ve Starém Sedlišti, taktéž byl do této školy
převeden i veškerý inventář.

Školu po dobu fungování vedli učitelé:

1. 9. 1945 – 31. 8. 1946 Ludmila Nová – Blechová

1. 9. 1946 – 14. 11. 1946 Ladislav Nový

15. 11. 1946 – 31. 8. 1950 František Kučera

1. 9. 1950 – 30. 9. 1950 Jiřina Ryndová – Dvořáková

1. 10. 1950 – 28. 1. 1951 Miroslav Benda

29. 1. 1951 – 31. 8. 1952 František Koblasa

1. 9. 1952 – 15. 3. 1953 Eva Divišová

16. 3. 1953 – 31. 8. 1957 Věra Bělohlávková

1. 9. 1957 – 24. 2. 1960 Milena Holubová (Šantorová)

25. 2. 1960 – 31. 8. 1960 Jan Havránek

1. 9. 1960 – 30. 6. 1962 Marie Roháčková

3



II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Po zrušení  Základní  devítileté školy v  Novém Sedlišti  převzala veškeré dochované
písemnosti Základní devítiletá škola ve Starém Sedlišti. Dne 19. 10. 2001 předala Základní
devítiletá škola ve Starém Sedlišti písemnosti Státnímu okresnímu archivu v Tachově k trvalé
archivní úschově (číslo přírůstku 21/2001).

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Ve fondu Základní devítiletá škola Nové Sedliště jsou uloženy: školní kronika z let
1945 – 1962, třídní výkaz ze školního roku 1961 – 1962, podací protokol z let 1950 – 1961,
inventární kniha z let 1959 – 1962 (1963) a zápisy o převzetí správy školy z let 1960 – 1962.
Zápisy z roku 1963 v inventární knize jsou pouze záznamy o vyřazení majetku školy, proto
bylo rozhodnuto tuto knihu ve fondu ponechat, i když majetek již vyřazovala ZDŠ ve Starém
Sedlišti.

Při pořádání nebyly navrženy žádné písemnosti k vnitřní skartaci.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Archiválie jsou kategorie I., II.

Dochované písemnosti jsou uloženy v jednom kartonu.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Protože z fondu školy nebylo mnoho dochováno, jsou písemnosti hodnotným doplňkem
k dějinám školy a obce zároveň po roce 1945. Cenným materiálem je školní kronika, která
odráží dění na škole po celou dobu její existence. 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Archivní soubor uspořádala a pomůcku sestavila Dana Bízová v září 2005 ve Státním
okresním archivu Tachov.

V Tachově 7. 9. 2005 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky – ročník 1960

5



Inventární seznam

6



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Kronika 1945 – 1962 K 1

2 Třídní výkaz 1961 – 1962 K 2

3 Inventární kniha 1959 – 1962 (1963) K 3

Spisový materiál

1) Registraturní pomůcky

4 Podací protokol 1950 – 1961 R 1

2) Spisy

5 Zápis o převzetí správy školy 1960 – 1962 N 1

7



 

Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky

(archivního souboru): Základní devítiletá škola Nové Sedliště

Značka archivního souboru: ZDŠ Nové Sedliště

Časový rozsah: 1945 – 1962 (1963)

Počet evidenčních jednotek: 5 (3 úřední knihy, 1 registraturní pomůcka, 1 karton)

Počet inventárních jednotek: 5

Rozsah bm: 0,15  (0,12  bm  úřední  knihy,  0,02  bm  registr.  
pomůcky, 0,01 bm spisy)

Stav ke dni: 7. 9. 2005

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 8

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

8


